¹ s. ep. 94 S. 277: „ut et nostra territoria per vestram regalem tuitionem intacta permaneant.“ In der oben besprochenen ep. 98 heisst es ferner S. 291: „Et ideo petimus, ut amplius per vestrum regale adminiculum, nobis poscentibus elevati atque exaltati pro nostro amore in vestro praefulgido regno existant.“

Briefes darüber beschwert, dass die Bewohner Ravenna's und der Pentapolis seine dition ignorirten oder verachteten, so führt er im Anschluss an das über den Patriciat des heil. Petrus Gesagte in jener Richtung noch Folgendes aus:

„Sicut enim vestra regalis excellentia in suis tulit apicibus, minime ei contrarium videretur, quicunque de episcopis aut comitibus seu caeteris hominibus e partibus vestris aut nostra jussione complendi sive propria voluntate ad nos venire voluerint: sed nec nostrae paternitati displicere rectum est, qualiscunque ex nostris aut pro salutationis causa aut quaerendi justitiam, ad vos properaverit. Nihil durius nobis ¹ exinde apparet. Sed sicut vestri homines sine vestra absoluteione ad limina apostolorum neque ad nos conjungunt, ita et nostri homines, qui ad vos venire cupiunt, cum nostra absoluteione et epistola veniant: quia sicut nos semper vestros homines suscipientes commonemus, ut in vera fide atque puritate cordis totis eorum viribus in vestro maneant servitio, ita et vos simili modo, quicunque ex nostris homines ad vos venerit, eos omnino obtestari atque commonere vestram regalem prudentiam quaesumus, ut sicut genitor vester sanctae recordationis domnus Pippinus, magnus rex eos beato Petro ejusque vicario concessit, et demum excellentia confirmavit, sic admonere atque obtestari jubeamini, ut nullo modo audeant se in superbiam elationis efferre, quando ad vos properaverunt, sed potius subjecti atque humiles in servitio beati Petri et nostrae praeceptionis maneant subjecti et hortamini eos: quia omnino a servitio et ditione beati Petri apostoli ejusque sedis vicarii nunquam vos subtrahimus: sed in ea fide et puritate, quam polliciti sumus beato Petro apostolo, usque in finem saeculi permanebimus.“

Wenn man die Tendenz der ep. 98 nach Maszgabe der mitgetheilten Stellen erforscht, so kann es keinem Zweifel unterliegen, dass Hadrian über den Exarchat eine

¹ Die Lesart: vobis ist zu verwerfen.

selbstständige potestas in Anspruch nimmt.¹ Warum hat er nun aber dieser potestas den eigenthümlichen Namen „patriciatus Petri“ gegeben?

Meines Erachten's schwebte dem Papste weder das byzantinische Patriciat noch die Exarchenwürde vor, deren Inhaber regelmäszig zugleich Patricius war. Der kaiserliche Patriciat gewährte ohne entsprechendes Amt durchaus keine Machtsphäre: und Hadrian will doch gerade ausdrücken, dass ihm volle Jurisdiction zustehe. Auch die bloße Exarchenstellung, welche ja in der Unterordnung unter den griechischen Kaisern ausgeübt werden musste, genügte dem Papste nicht, vielmehr wollte er eine unabhängige Landesherrschaft geltend machen. Hiernach bleibt wohl nichts übrig, als unter dem petrinischen Patriciat die väterliche oder patriarchalische potestas des Papstes über das Exarchat zu verstehen. Sachlich empfiehlt sich diese meine Auslegung dadurch, dass in der That, wie bereits oben S. 77 bemerkt wurde, der Papst auch nach dem Jahre 756 nicht princeps, sondern pater und pastor genannt wurde. Nach Maszgabe meiner Erklärung ist denn auch verständlich, warum der Patriciat des König's dem des Papstes gegenübergestellt wird. Hadrian legt sich das eigentliche Regiment über den Exarchat bei,¹ welches wegen des geistlichen Charakter's des Inhaber's ein väterliches ist oder sein soll: der König dagegen führt nur einen Ehrentitel und soll sich mit den Functionen bescheiden, die ihm vom Papste zugewiesen oder überlassen werden.